

G

(21218)

BBA- III Sem.

Roll No.

18054

B. B. A. Examination, Dec. 2018

COMPANY LAW

(BBA-306)

(New)

Time : Three Hours

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

(2)

1. Give the specimen of certificate of incorporation.
समामेलन के प्रमाण-पत्र का नमूना दीजिए ।
2. Is prospectus issue compulsory ?
क्या प्रविवरण निर्गमन अनिवार्य है ?
3. Write the meaning of statement in lieu of prospectus.
स्थानापन्न प्रविवरण का अर्थ लिखिए ।
4. Define share certificate.
अंश प्रमाण-पत्र को परिभाषित कीजिए ।
5. What is the difference between mortgage and charge ?
बन्धक और प्रभार में क्या अन्तर है ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $7\frac{1}{2} \times 2 = 15$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. Differentiate between equity share and preference share.
समता अंश एवं पूर्वाधिकार अंश में अन्तर लिखिए ।

7. What is the meaning of statutory meeting ? In which companies statutory meeting is not held ?
वैधानिक सभा का क्या आशय है ? किन कम्पनियों में वैधानिक सभा नहीं बुलाई जाती है ?
8. Explain winding-up under supervision of court.
न्यायालय के निरीक्षण में समापन का वर्णन कीजिए ।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. $15 \times 3 = 45$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

9. What is a private company ? What is the difference between a private company and public company ?
एक प्राइवेट कम्पनी क्या है ? प्राइवेट कम्पनी और पब्लिक कम्पनी में क्या अन्तर है ?

10. Write the subject-matter (contents) of Memorandum of Association.
पार्षद् सीमानियम की विषय-सामग्री लिखिए ।
11. Describe the duties of directors.
संचालकों के कर्तव्यों का वर्णन कीजिए ।
12. What are the limits of the borrowing powers of a company ?
कम्पनी के ऋण लेने के अधिकारों की क्या सीमाएँ हैं ?
13. What are the powers given to the Central Government by the Companies Act, 1956 for the prevention of oppression and mismanagement in a company ?
कम्पनी में अन्याय एवं कुप्रबन्ध की रोकथाम के लिए कम्पनी अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत केन्द्रीय सरकार को क्या अधिकार दिये गये हैं ?